

Thường Xuân, ngày 05 tháng 12 năm 2018

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ

Thực hiện Công văn số 6516/SKHĐT-KTĐN ngày 29/11/2018 của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Thanh Hóa về việc báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương và nhiệm vụ được giao, UBND huyện Thường Xuân báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP của Chính phủ và Chỉ thị số 26/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện như sau:

#### I. Về ban hành các văn bản chỉ đạo để thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP.

Ngày 29/12/2017, Chủ tịch UBND huyện Thường Xuân đã ban hành Quyết định thành lập Ban chỉ đạo trợ giúp phát triển doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

Ngày 24/4/2018, UBND huyện Thường Xuân đã ban hành Công văn số 531/UBND-TCKH về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 05/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ. Trên cơ sở đó, yêu cầu các phòng, ban, ngành trên địa bàn huyện, UBND các xã, thị trấn nghiên cứu, tổ chức thực hiện Chỉ thị nêu trên. Đồng thời, trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao tại Chỉ thị số 15-CT/HU ngày 16/4/2018 của Ban Thường vụ Huyện ủy và Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 03/4/2018 của UBND huyện Thường Xuân về các nhiệm vụ giải pháp đẩy mạnh phát triển doanh nghiệp và phấn đấu hoàn thành mục tiêu phát triển doanh nghiệp năm 2018 các phòng ban, ngành, UBND các xã, thị trấn tiếp tục chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra đôn đốc thực hiện, đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Tích cực tổ chức tuyên truyền, quán triệt đến nhân dân về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của việc phát triển doanh nghiệp đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và địa phương; đặc biệt quan tâm đến công tác tuyên truyền, phổ biến đến các cá nhân, hộ gia đình về những rủi ro khi hoạt động kinh doanh cá thể và lợi ích, quyền lợi khi thành lập doanh nghiệp nhằm khuyễn khích các hộ kinh doanh cá thể chuyển sang hoạt động theo mô hình doanh nghiệp.

Triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp hỗ trợ phát triển doanh nghiệp theo tinh thần của Nghị quyết 35/NQ-CP ngày 16/5/2016; Nghị quyết số 19/2017/NQ-CP ngày 06/2/2017 của Chính phủ. Phát triển doanh nghiệp về số

lượng đi đôi với nâng cao chất lượng và năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp trong quá trình hội nhập với kế hoạch phát triển doanh nghiệp năm 2018 phù hợp với định hướng và quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

Theo kế hoạch đã đặt ra, số doanh nghiệp thành lập mới năm 2018 dự kiến là 30 doanh nghiệp, tăng thêm 05 doanh nghiệp so với kế hoạch năm 2017 (tăng 20%), góp phần tạo thêm nhiều việc làm cho lao động trên địa bàn huyện, đóng góp vào tăng thu ngân sách nhà nước cũng như sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

## **II. Kết quả cải thiện môi trường kinh doanh, đầu tư, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp.**

### **1. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Nghị quyết 35, Chỉ thị 26, Chỉ thị 07.**

Ngày 22/01/2018, UBND huyện Thường Xuân đã có Công văn số 80/UBND-TCKH về việc tham gia góp ý dự thảo kế hoạch đào tạo khởi sự doanh nghiệp và bồi dưỡng doanh nhân năm 2018 gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư.

Ngày 04/6/2018, UBND huyện Thường Xuân đã có Công văn số 783/UBND-TCKH về việc đăng ký tham gia lớp khởi sự doanh nghiệp năm 2018 gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư theo Kế hoạch đề ra. Lớp đào tạo khởi sự doanh nghiệp gồm các doanh nhân tiềm năng như Chủ hộ kinh doanh, chủ trang trại, học sinh sinh viên tốt nghiệp các trường nhưng chưa có việc làm nhằm nâng cao trình độ, điều hành doanh nghiệp và các kỹ năng mềm khác đáp ứng yêu cầu sản xuất kinh doanh có hiệu quả và phát triển bền vững; Bồi dưỡng kiến thức nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác trợ giúp phát triển doanh nghiệp, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp thành lập mới và các loại hình khác chuyển đổi sang mô hình doanh nghiệp.

Tuyên truyền, phổ biến đến các cá nhân, hộ gia đình về rủi ro khi hoạt động kinh doanh cá thể và những lợi ích, quyền lợi khi thành lập doanh nghiệp, nhằm khuyến khích các hộ kinh doanh cá thể chuyển sang hoạt động theo mô hình doanh nghiệp.

Hoàn thiện khung pháp lý, cải cách thủ tục hành chính và cơ chế tài chính nhằm tạo môi trường đầu tư kinh doanh bình đẳng, minh bạch, thông thoáng cho doanh nghiệp phát triển.

Tập trung hỗ trợ các doanh nghiệp trong các ngành có lợi thế của huyện.

Hỗ trợ cho các Chủ hộ kinh doanh, chủ trang trại, học sinh sinh viên tốt nghiệp các trường nhưng chưa có việc, các hợp tác xã... trong việc đấu mối với các sở, ngành cấp tỉnh tạo điều kiện thuận lợi nhất trong việc thành lập doanh nghiệp.

Khuyến khích các doanh nghiệp trên địa bàn huyện thành lập “Hiệp hội doanh nghiệp huyện Thường Xuân”, tạo điều kiện thuận lợi nhất để các doanh nghiệp trên địa bàn huyện có cơ hội tham gia đầu tư vào các dự án trên địa bàn,

xây dựng kế hoạch đào tạo gắn liền với cung ứng lao động có trình độ đáp ứng nhu cầu của doanh nghiệp.

Tạo điều kiện thuận lợi cho sản xuất kinh doanh phát triển, nhất là những sản phẩm có đóng góp to lớn cho tăng trưởng kinh tế và tăng thu ngân sách huyện.

Tập trung triển khai thực hiện đầu tư xây dựng và hoàn thành Cụm Công nghiệp thị trấn Thường Xuân, Cụm công nghiệp Khe Hạ để thu hút các nhà đầu tư vào đầu tư, đồng thời tạo công ăn việc làm cho nhân dân trên địa bàn huyện. Hiện nay trên địa bàn huyện có 02 Doanh nghiệp đã hoạt động tại Cụm CN thị trấn, đó là: Cty cổ phần DOKATA với quy mô đầu tư là 166 tỷ đồng trên diện tích gần 4 ha và Cty TNHH Gia Hiếu, với quy mô đầu tư 20 tỷ đồng trên diện tích khoảng 3ha; 01 doanh nghiệp hoạt động tại Cụm công nghiệp Khe hạ là Công ty cơ phần Hồng Đức.

Nâng cao hiệu quả hoạt động xúc tiến thương mại để mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm, tăng cường công tác quảng bá nâng cao vị thế của hàng hóa sản xuất trong huyện; tăng cường quản lý thị trường, giá cả, phòng chống gian lận thương mại, buôn lậu, hàng giả và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, cảnh báo người tiêu dùng đối với các hàng hóa kém chất lượng, không rõ nguồn gốc xuất xứ; tiếp tục tuyên truyền thực hiện cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam". Thu hút đầu tư xây dựng Trung tâm thương mại tại Thị trấn Thường Xuân, phát triển các chợ truyền thống trên địa bàn các xã, thị trấn.

Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ và đạo đức đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức để đảm bảo có đủ phẩm chất, năng lực thực hiện tốt nhiệm vụ theo tinh thần hỗ trợ doanh nghiệp.

Nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ của cán bộ, công chức về thái độ, trách nhiệm, tác phong thực hiện công vụ “phục vụ doanh nghiệp”. Tăng cường kiểm tra chế độ công vụ và việc thực hiện cải cách hành chính theo kế hoạch.

## 2. Một số chỉ tiêu cụ thể.

Thủ tục hành chính: Rà soát các thủ tục hành chính, nhất là những thủ tục liên quan đến doanh nghiệp theo hướng đơn giản hóa, rút ngắn thời gian giải quyết. Thực hiện tốt phương châm “4 tăng”, “2 giảm”, “3 không” theo chỉ đạo của UBND tỉnh. Đồng thời, tăng cường kiểm soát việc thực hiện các thủ tục hành chính, kiểm soát việc ban hành thủ tục, công khai thủ tục, giải quyết thủ tục hành chính theo đúng phương châm đã nêu.

Phát triển doanh nghiệp: Tính đến thời điểm báo cáo, trong năm 2018 toàn huyện đã thành lập mới được 24 doanh nghiệp (đạt 80% KH năm 2018) và dự kiến hoàn thành chỉ tiêu thành lập mới 30 doanh nghiệp đã đề ra theo kế hoạch đầu năm, nâng tổng số doanh nghiệp trên địa bàn huyện lên 123 doanh nghiệp (trong đó 107 doanh nghiệp đang hoạt động).

### **III. ĐỀ XUẤT VÀ KIẾN NGHỊ.**

Đề nghị cơ quan có thẩm quyền tiếp tục hoàn thiện các cơ chế chính sách, cũng như các văn bản hướng dẫn cụ thể để UBND huyện có cơ sở để hỗ trợ các doanh nghiệp.

Đề nghị các cơ quan có thẩm quyền nghiên cứu, đề ra các cơ chế, chính sách đặc thù đối với các doanh nghiệp hoạt động tại vùng có điều kiện kinh tế xã hội khó khăn, đặc biệt khó khăn.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết 35/NQ-CP trên địa bàn huyện Thường Xuân. UBND huyện Thường Xuân báo cáo để Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, báo cáo theo quy định./

**Nơi nhận:**

- Sở Kế hoạch và Đầu tư (để b/c);
- Chủ tịch, các P.Chủ tịch UBND huyện;
- Lưu: VT; TCKH.



**Cầm Bá Xuân**